congregantis: filii uomentis.

Uisio quam locutus est. **AV**
 Vir cum quo dominus erat: et qui
 deo secum morante confortatus a-
 it. Stultissimus sum uirorum: et
 sapientia hominum non est mecum. Non
 didici sapientiam: et noui scientiam
 sanctorum. Quis ascendit in celum atque
 descendit: Quis continuit spiritum
 in manibus suis: Quis colligauit
 aquas quasi in uestimento: Quis
 suscitauit omnes terminos terre:
 Quod nomen eius: et quod nomen
 filii eius si nostri. Omnis sermo
 dei ignitus: clipeus est sperantibus
 in se. Ne addas quicquam uerbis
 illius: et arguaris: inueniarisque
 mendax. Duo rogavi te: ne dene-
 ges michi ante quam moriar.
 Vanitatem et uerba mendacia
 longe fac a me: mendicitatem et
 diuitias ne dederis mihi. Tribue tan-
 tum uictui meo necessaria: ne
 forte saturatus illiciar ad negan-
 dum: et dicam: quis est dominus: et
 egestate compulsus furer: et pu-
 rem nomen dei mei. Ne accuses
 seruum ad dominum suum: ne maledi-
 cat tibi: et corruas. Generatio
 que patri suo maledicit: et que
 matri sue non benedicit. Beneditio
 que sibi munda uidetur: et tamen
 non est lota sordibus suis. Genera-
 tio cuius excelsi sunt oculi: et
 palpebre eius in alta subrecte.
 Generatio que pro dentibus gla-
 dios habet: et comandit molari-
 bus suis: ut comedat inopes de

terra. et pauperes ex hōib; **S**an-
 guisuge due sunt filie: dicentes.
 affer affer. Tria sunt insatura-
 bilia. et quartum qd' numqm̄
 dicit sufficit. Infernus ⁊ os uul-
 ue: et terra que numqm̄ sacia-
 tur aqua. Ignis uero: numqm̄
 dicit sufficit. Oculum qui sub-
 sannat patrem. et qui despicit
 partum matris sue; suffodiant
 eum corui de torrentib; ⁊ come-
 dant eum filij aquile. Tria sunt
 difficilia michi; et quartū peni-
 tus ignoro: uiam aquile ī celo.
 uiam colubri supra petram. uia
 nauis in medio mari. et uia uiri
 in adolescentia. Talis est et uia
 mulieris adultere: q̄ comedit. et
 tergēs **ui** os suum. dicit. Non
 sum opata malū. Per tria mo-
 uetur terra. et quartum qd' nō
 potest sustinere; p̄ seruum cum
 regnauerit. p̄ stultum cū satura-
 tus fuerit cibo. p̄ odiosam mulie-
 rem cū in matrimoniuū fuerit as-
 sumpta: et p̄ ancillam cū fuerit
 heres dñe sue. Quatuor sūt mi-
 nima terre: et ip̄a sunt sapienti-
 ora sapientib;. Formice popl's in-
 firmus: qui preparant in messe
 cibum sibi. Lepisculus plebs in-
 ualida: qui in petra cubile suū
 collocat. Regem locusta nō ha-
 bet: et egreditur uniuersa per
 turmas. Stellio manib; nutritur:
 et moratur in edib; regis. Tria
 sunt que bene gradiuntur: et
 quartum qd' incedit felicit. Leo

fortissimus bestiarū: ad nullius
 pauēbit occursum. Gallus succin-
 ctus lumbos. Et aries: nec ē rex
 qui resistat ei. Et qui stultus ap-
 paruerit: postqm̄ eleuatus ē in
 sublime. Si enim intellexisset: ori-
 imposuisset manū. Qui autem
 fortiter premit ubera ad elicien-
 dum lac: exprimit butyrum. Et
 qui uehementer emungit: elicit
 sanguinē. Et qui prouocat rixas:
 producit discordias. **XXXI**

Uerba lamuelis regis: iusio
 qua erudiuit eum mater
 sua. Quid dilecte mi: Quid dile-
 cte uteri mei: Quid dilecte uoto-
 rum meorū? Ne dederis mulierib;
 substantiam tuam: et diuitias
 tuas ad delendos reges. Noli re-
 gib; o lamuel. noli regib; dare ui-
 num; quia nullū secretum ē ubi
 regnat ebrietas: ne forte bibant
 et obliuiscantur iudiciorū. ⁊ mu-
 tent causam filiorū paupis. Date
 siceram merentib;: et uinū hys
 qui amaro sunt animo. Bibant
 et obliuiscantur egestatis sue:
 et dolores nō recordentur amplius.
 Aperi os tuū muto: et causis
 omnium filiorū qui p̄transeūt. Ape-
 ri os tuum; decerne qd' iustum
 est: et iudica inopem et pauperē.

Mulierem fortem quis **Aleph**
 inueniet. Procul eo de ulti-
 mis finib; p̄cium eius. **beth** Con-
 fidit in ea cor uiri sui: et spolijs
 nō indigebit. **Gimel** Reddet ei bo-
 num et nō malum: omnib; dieb;

Deben Quasi in la-
 m... et operata est...
 i suar... facta est...
 m stans: delongi...
 panem sui... Et de noc...
 et: elector... prelam du...
 et cibana ancillis...
 possederat agrum ⁊ em...
 de fructu manū suarū...
 cur unquam...
 mbe lumbos suos: et rob...
 bachui sui...
 quia bona est nego...
 non extinguitur in...
 uerna eius...
 ad forma: et digni et...
 uentur solum...
 na aperit inop: et pal...
 as extendit ad pauperē...
 non timet domus sue...
 uis: omnes enī do...
 bus uelut dupleribus...
 irregularam uertem fecer...
 uis: et purpura indument...
 om...
 uis: quando sedent in serua...
 om...
 raudit: et erugulum re...
 r...
 uis: et ridet...
 uis: et lex clemente...
 uis: Considera...
 uis: et panem...
 uis: et beatissima pr...
 uis: ut eius ⁊ laudat...
 uis: Aulre sine congreg...

1 uite sue. **Delech** Quesiuit lanam
 et linum: et operata est consilio
 manuū suar. **He** facta est quasi
 naus in scitoris: de longe por
 tans panem suū. **Vau** Et de nocte
 surrexit: deditq; predam domes
 ticis suis. et cibaria ancillis suis.
 2 **Zai** Considerauit agrum ⁊ emit
 eum: de fructu manuū suarum
 plantauit uineam. **Hech** Accinxit
 fortitudine lumbos suos: et robo
 rauit brachiū suū. **Thech** Gusta
 uit et uidit quia bona est nego
 ciatio eius: non exstinguetur in
 nocte lucerna eius. **Joth** Manū
 suam misit ad fortia: et digiti ei
 apprehenderunt fenum. **Caph** Ma
 num suā aperuit inopi: et pal
 mas suas extendit ad pauperē.
 4 **Lamech** Non timebit domus sue
 a frigorib; niuis: omnes enī do
 mestici eius uestiti duplicibus.
Men Stragulatam uestem fecit
 sibi: uissus et purpura indumen
 tum eius. **Num** Nobilis in portis
 ur̄ eius: quando sederit cū sena
 torib; terre. **Samech** Sindonē fe
 cit et uendidit: et cingulum tra
 didit chanaanēo. **Ayn** Fortitudo et
 decore indumentū eius: et ridebit
 in die nouissimo. **Phe** Os suum
 aperuit sapie: et lex clementie ī
 lingua eius. **Sade** Considerauit
 semitas domus sue: et panem o
 ciola nō comedit. **Coph** Surrexe
 runt filii eius: et beatissimā pre
 dicauerunt: uir eius ⁊ laudauit
 eam. **Res** Stulte filie congrega

uerunt diuitias: tu supgressa
 es uniuersas. **Syn** Fallax grā et
 uana est pulchritudo: mulier
 timens deum ipsa laudabitur.
Thau Date ei de fructu manuū
 suar: et laudent eam in portis
 opera eius. **Expliciunt uerba
 salomonis. Incipit prologus in
 librum ecclesiastes.**
Bemini me hoc ferme
 quinquennio cū adh
 rome eē. et ecclesia
 sten sancte blefille legerem. ut e
 am ad contemptū huius mundi
 prouocarem. et omne qd in mun
 do cerneret putaret eē pro nich
 lo: rogatum ab ea ut in morem
 cōmentarioli obscura queq; disse
 rerem: ut absq; me posset intelli
 gere que legebat. Itaq; qm in p
 cinctu nr̄i opis. subita morte
 subtracta ē. et nō meruimus o
 paula et eustochiū talem uite
 nr̄e habere consortem. tantōq;
 uulnere percussus tunc obmutui:
 nunc in bechleem positus. angus
 tiore uidelicet ciuitate. et illius
 memorie et uobis redde quod de
 beo: hoc breuiter amonens. qd
 nullius auctoritatem secutus
 sum. sed de hebreo transferens.
 magis me septuaginta interpū
 tum consuetudini coaptau. in
 his dumtaxat que non multū
 ab hebraicis discrepabant. Inter
 dum aquile quoq; et symachi. ⁊
 theodotionis recordatus sum. ut
 nec nouitate nimia lectoris stu

duum deterrere: nec rursū con-
tra conscientiā meam. fonte ue-
ritatis omisso. opinionū riuu-
los conlectaret. **Explicit prologus.**
Incipit liber ecclesiastes.

Verba ecclesiastes:
filij dauid regis
iherlm. Vanitas
uanitatū dixit
ecclesiastes: uani-
tas uanitatū. et
omnia uanitas. Quid habet am-
plius homo de uniuerso labore
suo. quo laborat sub sole. Gen-
tio præterit; et generatio adue-
nit: terra uero in eternum stat.
Oritur sol et occidit; et ad locū
suū reuertitur: ibiq; renascens.
girat p meridiem; et flectitur ad
aquilonem. Iustrans uniuersa in
circuitu pergit sps: et in circulos
suos reuertitur. Omnia flumina
intran in mare: et mare nō re-
dundat. Ad locum unde exeunt
flumina reuertuntur: ut iterū flu-
ant. Cuncte res difficiles: nō po-
test homo eas explicare sermone.
Non saturatur oculus visu: nec
auris impletur auditu. Quid ē
qd̄ fuit: spm̄ quod futurum est.
Quid est qd̄ factum ē: spm̄ qd̄
faciendum ē. Nichil sub sole no-
uum: nec ualet quisqm̄ dicere.
ecce hoc recens ē. Jam enim præ-
cessit in seculis: que fuerūt ante
nos. Non ē priorū memoria: sed
nec eorū quidem que postea futu-
ra sūt. erit recordatio apud eos

qui futuri sūt in nouissimo. Ego
ecclesiastes fui rex isrl̄ in iherlm: et
proposui in animo meo. querere
et inuestigare sapienter. de oib;
que fiunt sub sole. Hanc occupa-
tionē pessimā dedit deus filius
hominū: ut occuparentur in ea.
Vidi cuncta que fiunt sub sole:
et ecce uniuersa uanitas. et afflictio
sp̄s. Peruersi difficile corriguntur:
et stultorū infinitus est numerus.
Locutus sum in corde meo: dicens.
Ecce magnus effectus sum. et p̄-
celli sapientia omis qui fuerunt
ante me in iherlm: et mens mea
cōtemplata est multa sapienter.
et didici. Deditq; cor meum ut sci-
rem prudentiam atq; doctrinam:
erroresq; atq; stulticiā. Et agno-
ui quod in his quoq; ēet labor et
afflictio sp̄s: eo quod in multa
sapia multa sit indignatio: et q̄
addit scientiā. addit et dolorem.

Dixi ergo in corde meo. **¶**
Vadam et affluam delicias:
et fruor bonis. Et uidi quoq; qd̄
hoc ēet uanitas. Risumq; repu-
taui errorem: et gaudio dixi. **¶**
Quid frustra deciperis. **¶** Cogi-
taui in corde meo. abstrahere a
uino carnem meā. ut animū me-
um transferrem ad sapiam. deu-
taremq; stulticiam: donec uide-
rem quid ēet utile filiis hominū:
quo facto opus ē sub sole numero
dierum uite sue. Magnificauī o-
pera mea. Edificauī in domos.
et plantauī uineas: feci ortos et

pomeria: et conserui ea cuncti generis arboribz. Et extruxi in piscinas aquar: ut irrigarem silua lignoz germinantium. Possedi seruos et ancillas. multamq; familiam habui; armenta quoq; 7 magnos ouium greges: ult omnes qui fuerut ante me in iherlm. Coaceruau in argentu et auru: et substantias regum et puuntiaz. Feci in cantores et cantatrices. et delicias filioz hominu: cyphos 7 urceolos in ministerio ad uina fundenda. Et supgressus sum opibz: omis qui ante me fuerunt in iherlm. Sapia quoq; pseuerauit metu: et omia que desideraueru oculi mei no negau eis: nec prohibui cor meu. quin omi uoluptate frueretur. et oblectaret se in hys q paraueram. Et hanc ratus sum partem mea: si uterer labore meo. Cumq; me conuisssem ad uniuersa opa que fecerant manus mee. et ad labores in quibz frustra sudaueram: uidi in omnibz uanitate et afflictione animi: et nichil p manere sub sole. Transiui ad contemplantanda sapiam: erroresq; et stulticia. Quid est inqm homo; ut sequi possit regem factore suum. Et uidi qa tantum pcederet sapia stulticiam: qntum differt lux a tenebris. Sapiantis oculi in capite eius: stultus i tenebris ambulat. Et didici: qd unus utriq; eet interitus. Et dixi i corde meo. Si unus et stulti et mis occasus

erit: quid mi prodest qd maiorem sapie dedi operam. Locutusq; fui cu mente mea: animaduerti qd hoc quoq; eet uanitas. Non enim erit memoria sapientis. similiter ut stulti in ppetuu: et futura tempa obliuione cuncta pariter opient. Nonitur doctus similiter et indoctus. Et idcirco reduit me uite mee: uidentem mala uniuersa ee sub sole. et cuncta uanitate atq; afflictionem sps. Rursus derelictus sum omne industriam mea. qua sub sole studiosissime laborau: habiturus heredem post me. quem ignororo utru sapiens an stultus futurus sit: et dñabitur in laboribz meis. quibz desudau. et sollicitus fui. Et est qcqm tam uanu: Unde cessau: renunciauitq; cor meum ultra laborare sub sole. Nam cu alius laboret in sapia et doctrina et sollicitudine: et homini ocioso quesita dimittit. Et hoc q uanitas: et magnu malu. Quid enim proderit homini de uniuerso labore suo. et afflictione sps: qua sub sole cruciatus e: Cuncti dies eius doloribz et erumpnis pleni sunt: nec p noctem mente requiescit. Et hoc nonne uanitas est: Nonne melius e comedere et bibere: et ostendere anime sue bona de laboribz suis. Et hoc de manu dei est. Quis ita uorabit; et delicias affluet ut ego. Homini bono in co spectu suo: dedit ds sapiam et sciam et leticiam. Peccatori aut